
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLV Nº 10.722

Piracicaba, 26 de janeiro de 2012

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 14.495, DE 20 DE JANEIRO DE 2012.
Estabelece prazo para adequação de serviços bancários que ainda não
fazem uso do sistema de atendimento por senhas, conforme estabelecido
no § 1º do art. 2º da Lei 5.710/06.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º Os estabelecimentos de prestação de serviços bancários que ainda
não fazem uso do sistema de atendimento por senhas, terão o prazo de 90
(noventa) dias, a partir da publicação deste Decreto, para se adequarem ao
disposto na Lei nº 5.710, de 04 de abril de 2006, alterada pela de nº 6.053,
de 14 de setembro de 2007, regulamentada pelo Decreto nº 13.298, de 15
de outubro de 2009.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 20 de janeiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 14.500, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.  Recebe em doação,
sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, dos
artistas inscritos no 43º Salão de Arte Contemporânea de Piracicaba, obras
de arte que especifica.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições,

DECRETA

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, dos artistas Dirceu da Costa Maués, portador do CPF n°
307.143.702-15 e do RG n° 1.442.556, Carolina Caliento de Abreu, portadora
do CPF nº 307.434.748-13 e do RG n° 32.550.844-6 e Flamínio Jallageas
de Lima Cardoso, portador do CPF n° 295.612.288-66 e do RG tf 32.700.839-
8, inscritos no 43° Salão de Arte Contemporânea de Piracicaba, obras de
arte especificadas na ata, laudo de avaliação e fichas de inscrição que
integram o presente Decreto, avaliadas num total de R$ 30,00 (trinta.
reais).

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria. Municipal da Ação Cultural, para destinação conforme
disposto no Regulamento do 43º Salão de Arte Contemporânea de Piracicaba.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar,
no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO  N.º 14.490, DE 18 DE JANEIRO DE 2012.
Regulamenta a Lei nº 6.774/10 que “proíbe o uso de pulseiras coloridas no
ambiente escolar municipal”.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º da Lei nº 6.774, de 31 de maio
de 2010,

D E C R E T A

Art. 1º A Lei nº 6.774, de 31 de maio de 2.010, fica regulamentada nos
termos do presente Decreto.

Art. 2º Nas escolas da Rede Pública Municipal de Ensino caberá à Secretaria
Municipal de Educação manter servidor na entrada da escola para proibir a
entrada na unidade escolar de alunos com as pulseiras coloridas conhecidas
como “pulseiras do sexo”.

Art. 3º Nas escolas da Rede Particular de Ensino caberá a cada unidade
escolar disciplinar a forma de restrição do acesso de alunos com as
pulseiras coloridas conhecidas como “pulseiras do sexo”.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 18 de janeiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 14.496, DE 23 DE JANEIRO DE 2012.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município
de Piracicaba, da empresa Pandurata Alimentos Ltda., 208 (duzentos e
oito) caixas de mini panetones.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem
ônus ou encargos, da empresa Pandurata Alimentos Ltda., inscrita no
CNPJ sob nº 70.940.994/0080-05, 208 (duzentos e oito) caixas de mini
panetones, no valor unitário de R$ 33,48 (trinta e três reais e quarenta e oito
centavos), perfazendo um total de R$ 6.963,84 (seis mil, novecentos e
sessenta e três reais e oitenta e quatro centavos), conforme ata, laudo de
avaliação e nota fiscal que integram o presente Decreto.

Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se
destinarão à Secretaria Municipal da Ação Cultural.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de janeiro de 2012.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

NEWTON YASUO FURUCHO
Secretário Municipal de Administração

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 01/2012.
Objeto: execução de obras para adequação e instalação de rede subterrânea
de distribuição de energia elétrica, com posto de transformação e medição
abrigada no Engenho Central, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos. Entrega das Propostas: 13/02/2012 às 11 horas.
Abertura das Propostas: 13/02/2012 às 14 horas.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico:
www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a
Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às
16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de janeiro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 11/2012. Processo nº: 10.291/2012.
Objeto: locação de estruturas com serviços de montagem e desmontagem
para realização dos desfiles das Escolas de Samba do Carnaval 2012.
Início da Sessão Pública: 08/02/2012 às 9h30min, na Sala de Licitações
da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa
Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020.
Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de janeiro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

DIVISÃO DE COMPRAS

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2011
Fornecimento parcelado de Material para Esterilização de Instrumentais,

durante o exercício de 2012.

Comunicamos que após análise da impugnação ao edital interposta
pela empresa AMCOR FLEXIBLES BRASIL LTDA. e, ainda, com base no
Parecer da Secretaria Municipal de Saúde, folha 73, que concluiu pela
procedência da mesma, fica alterado o critério de julgamento das propostas
para menor preço por ITEM.

Diante do exposto, referido pregão será lançado novamente no site
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br, onde as empresas deverão inserir
novamente suas propostas, ficando marcada a abertura das propostas
para o dia 08/02/2012, às 8h, e às 9h o início da sessão de disputa de
preços.

Piracicaba, 25 de janeiro de 2012.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

EXPEDIENTE DO DIA 23 DE JANEIRO DE 2012

ADICIONAL DE NÍVEL SUPERIOR
“DEFERIDO” nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95, c/c
artigo 62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c
Resolução CNE/CP nº 01 de 15/05/2006.
Anália Mendes Trindade Martins, nº funcional 18.207-2, Professor de
Educação Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da
data do requerimento, Protocolo nº 6822/2012.
Andréa Fernanda Delabio Prata, nº funcional 17.762-1, Professor de Ensino
Fundamental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 6824/2012.



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de janeiro de 20122

Camila Dayane Gumier, nº funcional 15.741-3, Professor de Educação
Infantil, junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir da data do
requerimento, Protocolo nº 8589/2012.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo, 75 da Lei Municipal 1972/
72.
Ângela de Fátima dos Santos Andrade, nº funcional 9.583-7, Serviços
Gerais, junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 677/2012.
Antonio Carlos Dias, nº funcional 7.541-7, Borracheiro, junto à Secretaria
Municipal de Transportes Internos, Protocolo nº 3525/2012.
Aparecido da Silva Pereira, nº funcional 12.168-2, Operador de Máquinas,
junto à Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 316/2012.
Benedito Gonçalves de Oliveira, nº funcional 9.603-4, Serviços Gerais,
junto à Secretaria Municipal de Transportes Internos, Protocolo nº 505/
2012.
Cezarino de Barros, nº funcional 10.072-7, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Obras, Protocolo nº 2018/2012.
Dirceu Gogo, nº funcional 7.441-3, Motorista, junto à Secretaria Municipal
de Obras, Protocolo nº 2999/2012.
Edison Mario Aparecido de Paula, nº funcional 10.137-2, Serviços Gerais,
junto à Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 385/2012.
Élson Rodrigues da Silva, nº funcional 5.862-7, Tratorista, junto à Secretaria
Municipal de Obras, Protocolo nº 326/2012.
Fernanda Munhoz Silva, nº funcional 12.061-3, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 1237/2012.
Fernando Antonio de Souza, nº funcional 7.275-2, Tipógrafo, junto à
Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 672/2012.
Francisco Doclair Bernardelli, nº funcional 12.126-7, Tratorista, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº 868/2012.
Francisco Ernesto Guastalli, nº funcional 8.910-8, Técnico de Nível Médio,
junto à Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº
2243/2012.
Francisco Valdemir Mandro, nº funcional 12.149-5, Tratorista, junto à
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 2262/
2012.
Geraldo Leite, nº funcional 12.023-9, Borracheiro, junto à Secretaria Munici-
pal de Transportes Internos, Protocolo nº 509/2012.
Gilson de Souza Guimarães, nº funcional 10.121-3, Serviços Gerais, junto
à Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 319/2012.
Helio Prado, nº funcional 10.008-8, Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Ação Cultural, Protocolo nº 2348/2012.
Idnilson Donizete Perez, nº funcional 10.164-5, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Finanças, Protocolo nº 186/2012.
Joana Amália Quilles Vargas, nº funcional 7.470-2, Assistente de Saúde,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 43/2012.
Joana D’arc Teixeira, nº funcional 9.611-1, Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº 1302/2012.
João Benedito Carlos, nº funcional 12.105-5, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Ação Cultural, Protocolo nº 300/2012.
João Domingos Teixeira, nº funcional 12.106-3, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 1110/2012.
João José Forti, nº funcional 10.009-6, Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 2228/2012.
João Martins, nº funcional 8.531-3, Auxiliar de Ofício, junto à Secretaria
Municipal de Obras, Protocolo nº 2013/2012.
José Ademilson Silva Loureiro, nº funcional 10.185-7, Serviços Gerais,
junto à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras,
Protocolo nº 490/2012.

José Maria Nunes dos Santos, nº funcional 10.101-8, Serviços Gerais,
junto à Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 325/2012.
José Wilson Teixeira, nº funcional 12.108-8, Eletricista, junto à Secretaria
Municipal de Obras, Protocolo nº 163763/2011.
Leonildo Estevam, nº funcional 12.109-6, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Transportes Internos, Protocolo nº 506/2012.
Luci Aparecida Torrezan, nº funcional 5.312-4, Assistente de Administração,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 2445/2012.
Luiz Antonio Correa da Silva, nº funcional 7.781-5, Pedreiro, junto à Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 3726/2012.
Luiz Maria da Silva, nº funcional 12.179-2, Operador de Máquinas, junto à
Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 309/2012.
Luiz Nivaldo Magro Junior, nº funcional 12.148-7, Operador de Máquinas,
junto à Secretaria Municipal de Administração, Protocolo nº 841/2012.
Manoel Lemes Rodrigues, nº funcional 8.334-7, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 2058/2012.
Maria Aparecida Parede Garcia, nº funcional 10.179-6, Assistente Social,
junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Protocolo nº 4209/
2012.
Maria Elizabeth Ribas Martins, nº funcional 12.188-6, Monitor de CEC, junto
à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 908/2012.
Maria Inês dos Santos Silva, nº funcional 9.641-7, Merendeiro, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 20/2012.
Maria Priscila Menezes, nº funcional 6.600-7, Assistente de Saúde, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 392/2012.
Marilene Nallin Pedroso, nº funcional 7.344-2, Assistente Social, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 544/2012.
Mirtes Barros de Faria Rosa, nº funcional 9.739-2, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 163382/2011.
Narzi Alves Novaes, nº funcional 10.625-6, Guarda Civil CL/D, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 3290/2012.
Nelson Barbosa Rezende, nº funcional 12.189-4, C a r p i n t e i r o ,
junto à Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 312/2012.
Patrícia Pettan, nº funcional 12.254-3, Técnico em Contabilidade, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 1629/2012.
Robinson Elias Correa, nº funcional 12.095-1, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº 2261/2012.
Rogério Luiz Gonzaga, nº funcional 12.147-9, Zelador, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 163357/2011.
Romilda Francisca Gomes, nº funcional 9.971-7, Merendeiro, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 163358/2011.
Rômulo Blasig, nº funcional 12.154-8, Operador de Máquinas, junto à
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, Protocolo nº 1308/2012.
Roseli Estevam Ambrosio, nº funcional 12.191-4, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 1243/2012.
Roseli Maria Lopes, nº funcional 9.660-4, Serviços Gerais, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 162449/2011.
Rosemeire Gonçalves Peccinini, nº funcional 8.413-9, Cirurgião Dentista,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 39/2012.
Sebastião Ribeiro Batista, nº funcional 12.117-3, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras, Protocolo nº 503/2012.
Sidney Antonio Alecio, nº funcional 10.208-7, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Agricultura e Abastecimento, Protocolo nº 2248/2012.
Silvia Aparecida da Silva, nº funcional 12.042-6, Técnico de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 161072/2011.
Silvia Cristina Inácio, nº funcional 7.913-4, Auxiliar Junior, junto à Secretaria
Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 2562/2012.
Valdir Câmara de Jesus, nº funcional 10.096-3, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 321/2012.

Valdir José Ganeo, nº funcional 12.119-8, Motorista, junto à Secretaria
Municipal de Transportes Internos, Protocolo nº 508/2012.
Valter Carlos de Oliveira, nº funcional 10.638-2, Guarda Civil CL/1, junto à
Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 3293/2012.
Vilma Carvalho dos Santos Paes, nº funcional 10.690-3, Guarda Civil CL/
D, junto à Guarda Civil do Município de Piracicaba, Protocolo nº 859/2012.
Wlamir Berto, nº funcional 12.205-9, Mecânico, junto à Secretaria Municipal
de Transportes Internos, Protocolo nº 163837/2011.
“INDEFERIDO” por incidir no artigo 76, II da Lei Municipal 1972/72.
Lucas de Oliveira Alecrim, nº funcional 8.567-6, Auxiliar de Ofício, junto à
Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, sendo seu reinicio em 19/
05/2007, Protocolo nº 2049/2012.
“INDEFERIDO” por incidir no artigo 76, III, “a”, da Lei Municipal 1972/72.
Solange Aparecida Polizel Zambrano, nº funcional 8.546-4, Assistente de
Saúde, junto à Secretaria Municipal de Saúde, sendo seu reinicio em 01/09/
2010, Protocolo nº 162447/2011.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA
“DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 78 da Lei Municipal 1972/72.
Ana Paula Pires Raizer, nº funcional 11.988-4, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 2657/2012.
Anai Viviane da Silva, nº funcional 11.989-2, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 1399/2012.
Carlos Eduardo Gomes da Silva, nº funcional 4.594-8, Técnico de Nível
Médio, junto à Secretaria Municipal de Obras, Protocolo nº 1945/2012.
Cleide Maria Correr, nº funcional 11.757-1, Auxiliar de Enfermagem, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 2342/2012.
Jorge Antonio Ferreira, nº funcional 4.119-2, Eletricista, junto à Secretaria
Municipal de Obras, Protocolo nº 2003/2012.
Lasara Isabel da Silva, nº funcional 9.759-6, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 163369/2011.
Maria de Lourdes Peluso, nº funcional 10.148-2, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Saúde, Protocolo nº 1883/2012.
Rosangela Maria dos Anjos, nº funcional 10.152-7, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Ação Cultural, Protocolo nº 297/2012.
Rosinei Aparecida Fidelis de Campos, nº funcional 11-899-9, Técnico de
Enfermagem, junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 1627/
2012.

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO
 “DEFERIDO”: 1.1/2 mês nos termos do artigo 77 da Lei Municipal 1972/
72.
Antonio José Perez, nº funcional 6.381-9, Desenhista de Artes Gráficas,
junto à Secretaria Municipal de Administração, a partir de 06/02/2012,
Protocolo nº 1878/2012.
Deolindo Ribeiro Baptista, nº funcional 7.195-2, Pintor, junto à Secretaria
Municipal de Obras, a partir de 01/02/2012, Protocolo nº 347/2012.
Elizabete Moreno Pedreira, nº funcional 11.875-4, Auxiliar de Enfermagem,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 16/02/2012, Protocolo nº
5783/2012.
Luiz Carlos de Jesus, nº funcional 10.126-2, Serviços Gerais, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/02/2012, Protocolo nº 6509/
2012.

Piracicaba, 23 de Janeiro de 2012

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração.



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 3



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de janeiro de 20124



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 5



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de janeiro de 20126



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 7



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de janeiro de 20128

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

DATA  RECURSOS
17/jan/12  1.962.318,78

TRANSFERENCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO-FEP

DATA  VALOR RECEBIDO
18/jan/12  54.651,09

COTA-PARTE ROYALTIES - PETROLEO  ita

DATA  VALOR RECEBIDO
19/jan/12  3.696,64

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE - QUOTA MUNICIPAL SALARIO-EDUCACAO

DATA  VALOR RECEBIDO
23/jan/12  922.586,39

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB

DATA  RECURSOS
24/jan/12  2.305.886,26

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E COMBATE A FOME

IG BOLSA FAMILIA
DATA VALOR RECEBIDO
24/jan/12  21.061,93

PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE III

DATA  VALOR RECEBIDO
24/jan/12  4.400,00

PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE IV
DATA  VALOR RECEBIDO
24/jan/12  13.000,00

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 03/2012

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado
conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No.
224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes
abaixo relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito
a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo
3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em)
a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos
relativos à correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e
providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
(quinze) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida
ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba,  23 de Janeiro de 2012.

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
18340/1985 NORBERTO AP. TEIXEIRA SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6229/1988 VLADIMIR JOSÉ SANJUAN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5151/1991 SIDNEY APARECIDO SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18147/1991 CARLOS EDUARDO TOGNI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8555/1992 ANTONIO CARLOS CORRÊA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13805/1992 ZILDA TEREZINHA DE FREITAS MARTINS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15803/1992 NELSON WLADIMIR FORNAZARO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16057/1992 PEDRO MARIANO L. BRAGION EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17846/1992 CASSIMIRO A. MARTNS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18250/1992 RUBENS PATRIALLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19627/1992 EDSON AP. ALEXANDRE  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
21254/1992 JESUS FELICIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23458/1992 ROBERTO DA SILVA FONSECA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2529/1993 IRANI RODRIGUES SANTIAGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3334/1993 DERLI ANTONIO MARTIM EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3355/1993 JOSE ANTONIO DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3356/1993 CICERO VITORINO SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8304/1993 EDIVANIA  MIGUEL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9642/1993 VALTER LIBARDI SPIRONELLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13261/1993 BENJAMIN RIBEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13954/1993 CLAUDIA CHIARINI MONTEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16946/1993 CICERO VITORINO SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19121/1993 MARCIO LUIZ FERNEDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24840/1993 ZILDA ROSA DAMASCENA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
28171/1993 CLAUDEMIR APARECIDO PALMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
610/1994 RICARDO SOLFA BASTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2019/1994 MOACIR ANTONIO RAMALLI DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2722/1994 CANDIDO HONORIO FILHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3737/1994 RENATO ANTONIO MARTINS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9110/1994 ROBERTO JOSE CORREA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
10688/1994 EDSON TRANQUILIN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12625/199 CLAUDIA  LUCIA CAMPENELLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13842/1994 CALUDIA  APARECIDA  PIRES DA COSTA EDFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19924/1994 LIGIA  CRISTINA  JOAQUIM FIDALGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4182/1995 WILSON FIGUEIREDO SALES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6482/1995 NILTON CLAUDINEI TORREZAN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
8425/1995 IVONE DOS S. RODRIGUES BARBOSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9519/1995 ROSELEIDE AP. CLEMENTE DE LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19520/1995 ADILSON APARECIDO GONÇALVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22875/1995 ROSIANE AP. AGUIAR BORGHESI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
25378/1995 MIGUEL FERNANDES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2261/1996 JOSE BENEDITO PIRES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2500/1996 JOSE  ISRAEL SOTTOPIETRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8225/1996 MARIA  JOSÉ LEANDRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9446/1996 DIONISIO FERREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11655/1996 ANDERSON ROBERTO DE ARRUDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11982/1996 ALDEIR ALVES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12105/1996 RONALDO JOSE FERREIRA BALBINO  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12134/1996 HONORIO ALBERTO CANCILIERI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12491/1996 KEREN HAPPUCH JESUS PORTELA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15045/1996 VALDIR ANTONIO FACCO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16560/1996 CELINA  APARECIDA BONI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17924/1996 ALMIR ROGERIO JORGE CASAROTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
20736/1996 ERNANDO VIEIRA DA SILVA FILHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
21503/1996 SUZETE MONTAGNER CORTEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23494/1996 LENIRA APARECIDA VERZA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24567/1996 SIDNEY GOMES DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
1098/1997 RAIMUNDA  APARECIDA B. BOSCHERO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
1799/1997 JOSE LEONARDO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3781/1997 JOSÉ MARIA CRISTOFOLETTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5781/1997 REINALDO FERRAZ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
7079/1997 ANTONIO DUMIT NETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8790/1997 ERASMO ALVES DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9357/1997 DEBORA APARECIDA DE  MORAES  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11846/1997 HELTON LUCIANO DO PRADO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11853/1997 MANOEL ROMERO DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11930/1997 AIRTON SANTANA DE AMORIN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11941/1997 ENGRACIA DE L.L.C. ZANGIROLAMO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14144/1997 CLAUDEMIR MARTINS DE TOLEDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14580/1997 EFIGENIA MARIA JOSE DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15009/1997 PAULO CESAR CARVALHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
20032/1997 SEBASTIÃO MARTINS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
21116/1997 JAIME LUIS COSTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
21283/1997 JOSE FERREIRA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22424/1997 DANIELA VICENTINI BEZERRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24401/1997 SANDRA REGINA SOTTO OMETTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
27476/1997 ANGELA BENEDITA GUIMARAES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
33323/1997 MARIA  ZELITA GONÇALVES ROSA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
33609/1997 EDVALDO D’ ABRONZO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
33614/1997 EDNILSON FERNANDO VITTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
34509/1997 TERESINHA  APARECIDA P. MOREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
738/1998 IVAN PAULO BRANGER EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
1188/1998 ANGELO HENRIQUE G. DE ALMEIDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
1178/1998 DIMAS DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4175/1998 CELIO REGINALDO BORTOLIN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6350/1998 DANIEL DE ABREU  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9456/1998 MANOEL FRANCISCO DE ARAUJO FILHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

10054/1998 JOSE ERASMO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
10784/1998 ARMANDO FORNAZZARO  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11160/1998 MARCOS ANTONIO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12109/1998 ESPEDITA BEZERRA DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12278/1998 MARIA JOSE LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12287/1998 THAIS APARECIDA LEITÃO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12630/1998 JOENILDO DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14809/1998 EDMILSON ZANUNCIO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15668/1998 MAURICIO HONORIO DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16797/1998 ALBERTO AKIHIRO AIDA IWAMURA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18426/1998 LUIS CARLOS PEREIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18435/1998 ALESSANDRO JOSE FURLAN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18850/1998 MANOEL DA SILVA GOMES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19499/1998 LUIZ FERNANDO LORENZI TEIXEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
20037/1998 FRANCISCO PINTO DE CARVALHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
20273/1998 VALTER COELHO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22181/1998 MOACYR MARQUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22656/1998 ARLINDO DA SILVA ALVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22750/1998 JOAO BATISTA VIEIRA DE  MIRANDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23218/1998 ESEQUIEL ROBERTO DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
25564/1998 MARCELO RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
25976/1998 MARIA DE LOURDES LOPES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
27287/1998 ANTONIO FRANCISCO DOS REIS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2139/1999 FABIO DOS SANTOS CARDOSO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6549/1999 VALDIR SIQUEIRA CAVALCANTI  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
7874/1999 LUIS ROBERTO OCTAVIANO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8665/1999 LUIZ FERNANDO GOMES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9424/1999 PEDRO DE SOUZA BARRETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
10959/1999 FLAVIO DE OLIVEIRA LUIZ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12963/1999 ANTONIO JACINTO GRISOTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15067/1999 ARGEMIRO DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16227/1999 MARIA  APARECIDA CORREA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18287/1999 SIDNEI CARLOS DE OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22595/1999 MARIA  APARECIDA  ROMANINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
26051/1999 VALERIA  RODRIGUES  DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
29824/1999 GUIOMAR SARDINHA DA COSTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
30242/1999 ELSIO ALVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
32152/1999 NATANAEL DO VALE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
32635/1999 ANDERSON MAURICIO CRUZ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
32636/1999 ARISTEU PEDROSO NUNES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
33083/1999 GILBERTO SIMOES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6401/20000 FRANCISCO DORGIVAL DO NASCIMENTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
7176/2000 LUIS MATEUS RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
10523/2000 ESPEDITO MANOEL DE LEMOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11992/2000 DOUGLAS WILHENS R. DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12608/2000 SIMONE  APARECIDA  ALVES DA SILVA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13235/2000 ARILSE DE JESUS DOMINGUES VICENTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14986/2000 JOSE GERALDO DA SILVA FILHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14988/2000 MARIA LUCIA PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17152/2000 JOSE SILVESTRE LIMA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17493/2000 SEBASTIÃO VILCO DONATTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18644/2000 VENDIR PIRES ALVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19448/2000 DOMINGOS NATALE QUADROS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
21205/2000 JOSE  ROBERTO PALMA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
21767/2000 CICERO ALVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22103/2000 JADIR LENARDO DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22104/2000 GERALDO ANTONIO BOSCARIOL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22720/2000 MARIA DE JESUS RODRIGUES LOPES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23329/2000 SERGIO LUIZ ANGELELI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23516/2000 SEBASTIÃO LUIZ DUARTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23517/2000 PAULO DE SOUZA CORDEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
32262/2000 LUIS FERNANDO PETRINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12000/2001 WILSON ROBERTO PELUSO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12123/2001 JOSE JULIO PEREZ PILLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14156/2001 ADAILTON SOUZA  PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15320/2001 MARINEUSA MORETTI CARDOSO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16095/2001 BRAS MACHI SOBRINHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22115/2001 RENATO ALEXANDRE P. BORATTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24527/2001 ROBERTO AUGUSTO MURBACH EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
29054/2001 REGINA GLORIA DE AGUIAR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16055/2002 LUIZ FERNANDO LORENZI TEIXEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
8940/2003 JOAO MUNHOZ CARPENA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
20652/2003 NASSI DIONISIO VIERIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
26766/2003 MARCO AURELIO COELHO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15884/2004 LUCIA GOMES AGUILEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23214/2004 CLAUDIO CELSO ARRUDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
25108/2004 AGNALDO LUCIANO SOUTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
26129/2004 BENEVIDES TOTI BAIAO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24474/2005 IGREJA PENTECOSTAL CAMINHO P/ CEU EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
25632/2005 JOSE JURANDIR DANIEL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13715/2007 JOAO AIRTON PENETTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
68052/2007 ISRAEL NOBRE GIL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
82829/2007 ELISEU ROVERI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
83736/2007 ANTONIO BUENO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
119743/2007 LETICIA LOFIEGO SANCHES CHRISPI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
121498/2007 ETALVIO GIMENES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
127634/2007 LUIZ ANTONIO BERNARDINO BERGARA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12629/2008 CLAUDIA LUCIA CAMPANELLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
66426/2008 JOSE  ANTONIO SCHIAVON EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
85763/2008 CANTIDIO NATAL DE CAMPOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
85981/2008 CARLOS ALBERTO DE MELLO ALMADA  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98367/2008 NADIA CRISTINA SAMPRONHA SANTIN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
103073/2008 FABIO BERNARDES TORREZAM EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
103079/2008 FABIO BERNARDES TORREZAM DIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
112235/2008 MARTA ANDRADE INFANTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
113722/2008 ALGELO PIRES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
114877/2008 JOAO CAMILO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
116744/2008 LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS BIONAL LTDA EDIFICAÇÃO-
CONSTRUÇÃO
130660/2008 MARCELO EDUARDO TABAI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
134181/2008 MANOEL FRANCISCO DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
142416/2008 VICENTI JOSE DE OLIVEIRA BRANDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
144206/2008 CAROLINA FERRAZ FISCHER  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
144677/2008 KATIA CRISTINA  MOREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
35123/2009 ANTONIO SERGIO BARDELA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
41752/2009 WAGNER SCHULTZ FRIAS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
42234/2009 FRANCISCO GOMES PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
46708/2009 LILIA MARIE PIRES BOSQUEIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
59285/2009 JOÃO BATISTA ALVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
66348/2009 DANIEL DE OLIVEIRA BATISTA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
71682/2009 VANESSA ELIAS MORGAN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
74532/2009 SAMUEL LAZZARINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
76830/2009 JOÃO LUIZ ERLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
76980/2009 ASSOC. DE PROPRIETÁRIOS BONNE VIE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78113/2009 SERGIO LUIS DE MARTIM DIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78674/2009 PAULO MARCOS DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
79440/2009 VENEZ  MOIZES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
103645/2009 CLEISON SPIGOLON EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
104362/2009 SONIA APARECIDA RUEDA CLAROS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
126956/2009 ROBSON FABIANO FRAY EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
127055/2009 JOSE LEANDRO COLETTA BUZATTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
135388/2009 CARLOS FAVORETTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136070/2009 APARECIDO JOSE DECHEN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
145671/2009 RAFAEL A. GALZENARI DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
147415/2009 GASPAR MARTINS DE LISBOA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
153083/2009 BRUNA FERNANDA BENATTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
153159/2009 ZIRCE POMPEU GALLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
153175/2009 OLIVIO CASAGRANDE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
153339/2009 ANTONIO  GIOMAR MEDINA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
153648/2009 JOÃO REINALDO FORTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
153847/2009 MARIA CECILIA COELHO PRATES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 9

153852/2009 SONDAMAR SERVICE LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
153857/2009 SIDNEI PAINELLI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
153860/2009 CCL JATEAM E PINTURA INDUSTRIAL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
153995/2009 CARLOS ALBERTO DE ARRUDA KAPP EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154025/2009 DORIVAL PEREZ CORRÊA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154029/2009 ANTONIO FRANCISCO DE JESUS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154041/2009 SÉRGIO LUIS ANGELELI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154212/2009 MISAEL ESEUIEL PORSEBON EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154201/2009 LUIS ANTONIO PEREIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154341/2009 LAZINHO FRANCISCO GUIMARÃES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154284/2009 JOSÉ FERINO BERTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154350/2009 GILSON DUARTE PASSARINI DIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154351/2009 LUIS CARLOS GOMES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154366/2009 NILSON SOARES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154668/2009 ADEMIR GARCIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154370/2009 CARTHAS P. E MARKETING LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154672/2009 NILTON JOSÉ CARDOSO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154691/2009 SERGIO APARECIDO PINTON EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154692/2009 CIBELE TEIXEIRA RUBIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154694/2009 ISRAEL MENDES DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154697/2009 GETÚLIO PEREIRA  DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154701/2009 LUCIENE MODESTO DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154704/2009 JOSE PEDRO RUEDAS CLAROS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15470/2009 KARINA DE MORAES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
154711/2009 FRANCISCO DE ASSIS R. DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
7350/2010 SANDRO JOSE KALL RUGIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

PROTOCOLO CONTRIBUINTE ASSUNTO
18237/2010 ROGERIO VINAGREIRO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
43488/2010 CLAUDINEI DE JESUS IVANES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
45142/2010 ORLANDO AMERICO SETTEN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
53987/2010 LUIS SERGIO ANTUNES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
60938/2010 ROSANGELA MARIA CAPELLARI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
63999/2010 CELIA MARIA C. OLIVEIRA SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
65909/2010 JOSE REYNALDO MENEGHETTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
72468/2010 JUAREZ DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
74910/2010 ANTONIO BENEDITO A. DE CAMPOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
76321/2010 PONTUAL USINAGEM LTDA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
79533/2010 OCTAVIO SARTORI NETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
80075/2010 LUIZ ANTÔNIO BORTOLETO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
87290/2010 INST. DE  MANEJO FLORESTAL E AGRIC. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
100870/2010 JULIANA  AMARAL EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102117/2010 LUIZ ANTONIO SIMOES NOSELLA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
108842/2010 JOILDO SILVA SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
110090/2010 LEONARDO GRECHI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
113235/2010 PAULO ROBERTO SOUZA NOVAES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
114147/2010 ERMELINDA ROCHA OLIVEIRA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
114825/2010 MILTON ESTEVES DE MENDONÇA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
127898/2010 ROSEMARY APARECIDA OMETTO S. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
137017/2010 ANTONIO MIGUEL VITOR EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
142550/2010 ANTONIO SERGIO GUARNIERI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
145722/2010 GIULIANO DEDINI OMETTO DUARTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
147413/2010 CARLOS ROBERTO DUARTE NOVAES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
149199/2010 LOURDES ALVES GUARNIERI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11124/2011 JOSÉ ADRIANO THEODORO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12999/2011 MARIA DE FATIMA G. TIMERMAN EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15594/2011 DOMINGOS GALLO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17055/2011 ANTONIO CARLOS DELUZZI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
23934/2011 ADRIANO CLEMENTE EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
31739/2011 OSVALDO CARVALHO CHAVES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
32480/2011 FRANCISCO JOSE MALUZA DO AMARAL  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
50946/2011 SEBASTIÃO CARLOS DE GODOI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
57074/2011 ADIR GIL DE TOLEDO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
62736/2011 ARIOVALDO ANTONIO ALIBERTI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
66338/2011 LEANDRO APARECIDO F.  DE BRITO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
67781/2011 PAULO VITOR AGUADO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
93794/2011 NIZE CANTONI DE O. TARTAGLIA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
95707/2011 MARIA AMELIA S. BANNITZ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
99852/2011 SEBASTIÃO ROBERTO SANTIAGO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
100421/2011 HELOISA GORGA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
101891/2011 PABLO FERREIRA DA SILVA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102462/2011 ALBERTO GUILHERME V. DE OLIVEIRAEDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
103926/2011 VANESSA TOLEDO BONATTO EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
109328/2011 JOSE LAERCIO RODRIGUES EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
114226/2011 VALMIRO FERRERIA DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
116626/2011 MARINETE APARECIDA DE SOUZA EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
126692/2011 DESDETH MENDES DOS SANTOS EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
131305/2011 DANIEL GIACOMINI EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

PROCURADORIA GERAL
Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e
a ASSOCIAÇÃO CULTURAL E TEATRAL GUARANTÃ. (SEMAC)
Proc. Amin. nº  4.987/2012.
Subvenção nº 140/2012.
Base Legal: Lei Municipal nº 2.160/1974.
Objeto: execução do espetáculo teatral “Paixão de Cristo”.
Valor: R$ 123.139,00 (cento e vinte e três mil e cento e trinta e nove reais).
Prazo: 30/04/2012.
Data: 18/01/2012.

Termo de Rescisão Amigável do Instrumento Particular de Promessa de
Doação celebrado entre a PMP e NIQUELAÇÃO E CROMEAÇÃO SÃO
JUDAS TADEU LTDA.
DO IPPD ORIGINAL
Proc. Admin. nº 28.834/2002.
Base Legal: Lei 4020/95.
Objeto: recebimento em doação de área de propriedade do Município de
Piracicaba, tendo como condição a implantação de unidade produtiva.
Data: 18/03/2003.

DA RESCISÃO
Data: 06/01/2012.

Termo de Concessão - Concessionária: SIDNEI PAGOTTO. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 164, LOTE 3586, QUADRA 30 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Termo de Concessão - Concessionária: MARCOS TADEU DO AMARAL.
(SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 112.355/2011.
Licitação: Concorrência Pública nº 29/2011.
Objeto: concessão de uso, a título oneroso, do terreno correspondente ao
ITEM – 60, LOTE 1509, QUADRA 16 do Cemitério Público Municipal –
“Cemitério da Saudade”.
Valor: R$ 7.400,00 (sete mil e quatrocentos reais).
Prazo: indeterminado.
Data: 26/12/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: DISTRIBUIDORA DE CARNES
PIRACICABA LTDA. (SEDEMA)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 118.488/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 197/2010.
Objeto: fornecimento parcelado de carnes para o Zoológico Municipal.
Valor: R$ 47.352,00 (quarenta e sete mil e trezentos e cinquenta e dois
reais).
Prazo: 31/12/2011.
Data: 03/01/2011.

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Valor: 614,56 (seiscentos e catorze reais e cinquenta e seis centavos).
Data: 30/12/2011.

Aditamento ao Contrato – Contratada: HELPINSECT HIGIENIZAÇÃO E
CONTROLE DE PRAGAS LTDA. ME. (EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 121.378/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 214/2008.
Objeto: Prestação de serviços técnicos para limpeza interna, desinfecção
bacteriológica e potabilização em reservatórios de água dos estabelecimentos
de Ensino Público do Município de Piracicaba, com fornecimento de mão de
obra , materiais e equipamentos.
Valor: R$ 173.000,00 (cento e setenta e três mil reais).
Prazo: até 31/12/2010.
Data: 31/12/2008.

DO ADITIVO – VALOR E PRAZO
Valor: R$ 213.000,00 (duzentos e treze mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/12/2011.

Contratada: BERACA SABARÁ QUÍMICOS E INGREDIENTES S/A.
(SELAM)
Proc. Admin.: nº 123.009/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 109/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de produtos para tratamento de água das
piscinas municipais.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 12/01/2012.

Contratada: DAMARFE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. (SELAM)
Proc. Admin.: nº 123.009/2011.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 109/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de produtos para tratamento de água das
piscinas municipais.
Valor: R$ 9.540,80 (nove mil, quinhentos e quarenta reais e oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 12/01/2012.

Contratada: COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA. (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 120.084/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 168/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de pó de café.
Valor: R$ 125.460,00 (cento e vinte e cinco mil e quatrocentos e sessenta
reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 11/01/2012.

Contratada: BBLC EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 128.939/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 176/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de refeições para os postos do Corpo de
Bombeiros.
Valor: R$ 319.736,05 (trezentos e dezenove mil, setecentos e trinta e seis
reais e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 16/01/2012.

Contratada: LINDÁGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS
MINERAIS LTDA. (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 118.145/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 169/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de água mineral sem gás.
Valor: R$ 25.680,00 (vinte e cinco mil e seiscentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 12/01/2012.

Contratada: LINDÁGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS
MINERAIS LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 122.851/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 182/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de água mineral sem gás.
Valor: R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 11/01/2012.

Contratada: TRAZGÁZ COMÉRCIO DE GÁS LTDA. (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 119.034/2011.
Licitação: Pregão Presencial nº 183/2011.
Objeto: fornecimento parcelado de carga de gás.
Valor: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais).
Prazo: 31/12/2012.
Data: 11/01/2012.

Contratada: M. A. A. GIORDANO – EPP. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 128.528/2011.
Licitação: Carta Convite nº 112/2011.
Objeto: construção de muro de fechamento em escola do bairro Santo
Antônio, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 63.001,00 (sessenta e três mil e um real).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 02/01/2012.

Contratada: GRAMACON COMÉRCIO DE GRAMA E MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 131.309/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 78/2011.

Objeto: serviço de plantio de grama em praças, canteiros centrais e rotatórias
no perímetro urbano de Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão-
de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 03/01/2012.

Contratada: GRAMACON COMÉRCIO DE GRAMA E MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 131.311/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 80/2011.
Objeto: serviço de plantio de palmeiras em praças, canteiros centrais e
rotatórias no perímetro urbano de Piracicaba, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 62.750,00 (sessenta e dois mil e setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 03/01/2012.

Contratada: SILVANA DE OLIVEIRA ZIOBER EQUIPAMENTOS
METALÚRGICOS – EPP. (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 136.485/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 76/2011.
Objeto: aquisição de equipamentos de ginástica a serem instalados ao ar
livre em parques de lazer e praças de Piracicaba.
Valor: R$ 69.500,00 (sessenta e nove mil e quinhentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/01/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: EXODUS SOM COMÉRCIO E
SERVIÇOS S/C LTDA. (SEMAC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 119.154/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 206/2009.
Objeto: prestação de serviços de sonorização para os eventos da Secretaria
Municipal da Ação Cultural.
Valor: R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/02/2010.

DO ADITIVO – VALOR E PRAZO
Valor: R$ 30.750,00 (trinta mil e setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/01/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: LASE PROMOÇÕES ARTÍSTICAS
LTDA ME. (SEMAC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 119.154/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 206/2009.
Objeto: prestação de serviços de sonorização para os eventos da Secretaria
Municipal de Ação Cultural.
Valor: R$ 29.520,00 (vinte e nove mil, quinhentos e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/02/2010.

DO ADITIVO – VALOR E PRAZO
Valor: R$ 36.900,00 (trinta e seis mil e novecentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/01/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MACHINE SOM LTDA ME. (SEMAC)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 119.154/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 206/2009.
Objeto: prestação de serviços de sonorização para os eventos da Secretaria
Municipal de Ação Cultural.
Valor: R$ 25.880,00 (vinte e cinco mil, oitocentos e oitenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/02/2010.

DO ADITIVO – VALOR E PRAZO
Valor: R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/01/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: STIGMA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 58.076/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 32/2011.
Objeto: execução de Escola Municipal de Ensino Fundamental – EMEF, no
Bairro Vila Rezende, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.
Valor: R$ 797.785,70 (setecentos e noventa e sete mil, setecentos e
oitenta e cinco reais e setenta centavos).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 01/08/2011.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 131.644,73 (cento e trinta e um mil e seiscentos e quarenta e
quatro reais e setenta e três centavos).
Data: 02/01/2012.

Aditamento ao Contrato – Contratada: MARQUES ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO LTDA. (SEMOB/EDUCAÇÃO)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 68.585/2010.
Licitação: Edital de Concorrência nº 18/2010.
Objeto: execução de obras para construção de Escola Municipal de Educação
Infantil – EMEI, na região do Bairro Água Branca, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.347.300,00 (um milhão, trezentos e quarenta e sete mil e
trezentos reais).
Prazo: 240 (duzentos e quarenta) dias.
Data: 03/09/2010.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 219.099,32 (duzentos e dezenove mil, noventa e nove reais e
trinta e dois centavos).
Data: 05/01/2012.



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de janeiro de 201210

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Pelo presente edital, ficam convocadas todas as pessoas que possuem
familiares sepultados nas quadras D-10 e D-11 do Cemitério Municipal Vila
Rezende, a comparecerem no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da
publicação deste, junto à administração do referido cemitério, a fim de
providenciar a aquisição de concessão de sepultura perpétua, sendo que
após o prazo estabelecido não poderão mais solicitar a exumação dos
restos mortais, tendo em vista a utilização das referidas quadras para
novos sepultamentos.

Piracicaba, 25 de janeiro de 2012.

Eng.º Agr.º Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE
As Unidades de Saúde

Considerando reclamaçãoes por parte de usuários do sistema púbico de
saúde, quanto a visita de representanres de laboratórios farmacêuticos,
com intuito de divulgação de medicamentos aos profissionais médicos e,
consequentemente, vindo a trazer transtornos no andamento dos serviços;
Informamos que não está autorizada a visita desses representantes no
recinto de nossas Unidades, durante o período de atendimento aos pacientes.

Atenciosamente,

Dr. Fernando Ernesto Cardenas
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 179/2011
Fornecimento parcelado de luvas cirúrgicas, durante o exercício de 2012

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S)             LOTE(S)
Dimaci/MG Material Cirúrgico Ltda 01
Cirúrgica Fernandes Com. Mat. Cir. Hosp. Ltda 02
Starmed – Artigos Médicos e Hospitalares Ltda 03

Piracicaba, 20 de janeiro de 2012.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretária Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 138/2011

Fornecimento parcelado de medicamentos injetáveis para o exercício de
2012.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Ficam fracassados os itens 01, 02 e 10.

Piracicaba, 23 de janeiro de 2012.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 143/2011
Fornecimento parcelado de medicamentos comprimidos, durante o

exercício de 2012

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

Ficam fracassados os itens 09, 20 e 21.

Piracicaba, 18 de janeiro de 2012.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretária Municipal de Saúde

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 40/11
Execução de obras para construção de Quadra Poliesportiva coberta no
Bairro Parque Piracicaba, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e

equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório
tendo como participantes as empresas: MARQUEZINI CONSTRUÇÕES &
ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA., CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA., STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. e
CLAUDIO ROBERTO FERREIRA CONSTRUÇÕES EPP, DELIBEROU
por CLASSIFICAR todas as propostas apresentadas e APROVAR, por ser
a de menor preço, a proposta da empresa CLAUDIO ROBERTO FERREIRA
CONSTRUÇÕES EPP.
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 25 de janeiro de 2012.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2012
PREGÃO N.º 173/2011 - PROCESSO N.º 2838/2011

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: MURILO AGOSTINHO RASERA RODAS - ME.
Objeto: Registro de Preços para prestação de serviços de recuperação de
rodas de Caminhões, Máquinas e Minibus de propriedade do Semae.
Prazo de validade: 12 (doze) meses.
Valor total estimado: R$ 30.450,00 (trinta mil e quatrocentos e cinqüenta
reais).
Desconto: 13% (treze por cento).
Assinatura: 18/01/2012.

CONVOCAÇÃO
ASSINATURA DE CONTRATO
PREGÃO N.º 001/2012 - PROCESSO N.º 3349/2011

Convocamos a empresa W & MED OCUPACIONAL LTDA., inscrito no
CNPJ/MF sob n.º 00.849.629/0001-00, na pessoa com poderes para obrigá-
la em ajuste a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto –
SEMAE, decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MEDICINA OCUPACIONAL, POR UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 25 e 26 de janeiro de 2012, das
9 às 12 ou das 14 às 16 horas, nas dependências do SEMAE, na Rua XV de
novembro, 2200, Piracicaba/SP.
Salientamos que antes, e como condição para assinatura, deverão ser
entregues os documentos relacionados no subitem 10 do edital.
A recusa ou desatenção injustificada acarretará as sanções previstas na
Lei de Licitações e no Instrumento Convocatório.

Piracicaba, 24 de janeiro de 2012.

Helen Takara
Assessora Administrativa

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º  011/2012 – PROCESSO N.º  145/2012
Contratação de empresa para fornecimento de 03 (três) cortadores a
disco.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 09/02/
2012 às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  012/2012 – PROCESSO N.º  146/2012
Contratação de empresa para fornecimento de 01(uma) rosqueadeira nova
para tubos e vergalhões, com acionamento através de motor elétrico.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 10/02/
2012 às 14h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

PREGÃO PRESENCIAL N.º  013/2012 – PROCESSO N.º  163/2012
Contratação de empresa para fornecimento de tubos defofo.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 13/02/
2012 às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de
Novembro, 2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 25 de janeiro de 2012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2271
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/
1972, resolve: exonerar a pedido o senhor THIAGO CARDOSO
PELLEGRINI, portador do R.G. n° 29.843.356.4, a partir de 17 de janeiro de
2012, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do cargo
efetivo, criado pela Lei Municipal nº 3958/1995, de ENCARREGADO DE
SERVIÇO, referência salarial 11 A a 13 E, que ocupa neste SEMAE.

Piracicaba, 20 de janeiro de 2012

Presidente do SEMAE

PORTARIA n° 2270
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/
1972, resolve: nomear a senhora  RUBIA APARECIDA SIQUEIRA BLANC
MARTINI, portadora do R.G. n° 8.121.236.7, a partir de 20 de janeiro de
2012, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal,
para exercer o cargo em comissão, criado pela Lei Municipal nº 7063/2011,
de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, referência salarial 13 A a 15 E, haja
vista a exoneração da Sra. Maria Alice da Silva Santos.

Piracicaba, 20 de janeiro de 2012

Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2011/3349
MODALIDADE: Pregão 0001/2012
OBJETO: Prestação de Serviços de Medicina Ocupacional, por um período
de 12 (doze) meses.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório
n.º 3349/2011, Pregão n.º 0001/2012, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
W & MED SAÚDE OCUPACIONAL LTDA 1 R$  35.700,00

VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$  35.700,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 18 de janeiro de 2.012

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

Liga Piracicabana de Futebol de Salão
CNPJ  56.982.119/0001/61

Lei autorizadora 4.430/98   Processo 5509/2011  - Contribuição 132/2011
R$   14.199,72

Lei autorizadora 4372/97 - Processo 2443/2011 -  Convênio 0133/2011
R$   62.930,00

Processo 2483/2011 -  Convênio 0169/2011          R$ 101.000,00

LIGA PIRACICABANA DE
FUTEBOL DE SALÃO



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 11

Demonstrativo de Receitas e Despesas 2011
Origem dos recursos  R$
Recursos de repasses públicos                            178.129,72
Recursos da própria entidade                                     623,07
Total                                                                  178.752,79

Aplicação dos recursos
Material de consumo                                             48.271,01
Pessoa Jurídica                                                      11.070,78
Pessoa Física                                                         28.025,00
Pessoal                                                                  91.386,00
Total                                                                   178.752,79

Declaramos, na qualidade de responsáveis pela entidade supra epigrafada,
sob as penas da Lei, que as  despesa relacionada, comprova a  exata
aplicação dos recursos  recebidos para  os fins indicados, conforme o
programa de  trabalho aprovado, proposto ao Órgão Convenente.

Piracicaba, 04 de janeiro de 2012

SIDNEY ANTONIO STURION
Presidente

MEMBROS DO CONSELHO FISCAL:
Evandro Cesar Pereira

Newton Homem de Melo Prado
Benedito Aparecido D. Inácio Melega

Otavio Jose Spigolon
Contador CRC 1SP 136373/0

EXTRAVIO
PASSARELA CALÇADOS LTDA, localizada na Rua Governador Pedro de
Toledo, 1.201 – Centro, Piracicaba/SP, CNPJ 45.512.555/0014-75, declara
para os devidos fins que, na data de 05/01/2012 foi extraviada a 1ª e 3ª via
da nota fiscal 006294, série 02 modelo 01 – AIDF nº 335307216109.

ESCOLA DE PAIS DO BRASIL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Continuação



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de janeiro de 201212



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 13



PIRACICABA, quinta-feira, 26 de janeiro de 201214

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalista responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


